

Số: 305/BC-ĐGS

Ia Pa, ngày 16 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát “Việc triển khai thực hiện điều chỉnh, bổ sung dự toán để thực hiện các nhiệm vụ chi ngân sách cấp huyện năm 2020, 2021”

Căn cứ Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND huyện về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2023; Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về thành lập Đoàn giám sát “Việc triển khai thực hiện điều chỉnh, bổ sung dự toán để thực hiện các nhiệm vụ chi ngân sách cấp huyện năm 2020, 2021”. Đoàn giám sát đã ban hành Kế hoạch số 27/KH-ĐGS ngày 13/9/2023, đề cương và thông báo lịch làm việc, tiến hành giám sát “Việc triển khai thực hiện điều chỉnh, bổ sung dự toán để thực hiện các nhiệm vụ chi ngân sách cấp huyện năm 2020, 2021”. Từ ngày 03/10/2023 đến ngày 10/10/2023, Đoàn giám sát đã tiến hành khảo sát thực tế tại một số công trình và giám sát trực tiếp UBND huyện, các cơ quan, đơn vị: Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng Tài nguyên-Môi trường, Phòng Kinh tế-Hạ tầng, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện và UBND các xã Chư Mố, Ia Boãi, đồng thời, xem xét báo cáo của 07 xã còn lại.

Trên cơ sở giám sát trực tiếp, khảo sát thực tế và xem xét các báo cáo, Đoàn giám sát báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; việc quản lý, điều hành và chấp hành quy định pháp luật về ngân sách cấp huyện trong năm 2020, 2021

Hàng năm, căn cứ Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành; văn bản của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và Quyết định giao dự toán thu, chi ngân sách của UBND tỉnh Gia Lai, UBND huyện xây dựng dự toán thu chi ngân sách tổng thể trình Huyện ủy, HĐND theo quy định.

Sau khi dự toán ngân sách được HĐND huyện thông qua, UBND huyện ban hành các Quyết định phê duyệt và giao dự toán cho các đơn vị và UBND các xã tổ chức thực hiện. Đồng thời, chỉ đạo Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện chủ động xây dựng văn bản triển khai, hướng dẫn thực hiện dự toán hàng năm cho các đơn vị dự toán cấp huyện để thực hiện; ban hành các văn bản điều hành ngân sách đảm bảo kịp thời, hiệu quả¹.

1. Kết quả phân bổ và giao dự toán ngân sách trong năm 2020, 2021

1.1. Năm 2020

¹ Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn trong việc quản lý điều hành ngân sách, gồm: Công văn số 1349/UBND-VP ngày 05/8/2020 của UBND huyện Ia Pa về việc đẩy mạnh thực hiện các giải pháp điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính, ngân sách địa phương những tháng cuối năm; Công văn số 2231/UBND-TCKH ngày 25/12/2020 của UBND huyện về việc đẩy mạnh thực hiện các giải pháp điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính, ngân sách địa phương tháng cuối năm 2020.

Thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 23/12/2019 của Hội đồng nhân dân huyện Khóa IV, kỳ họp thứ Mười một về dự toán ngân sách địa phương và Phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2020, UBND huyện giao dự toán cho 14 đơn vị lệnh chi, 21 đơn vị dự toán, 30 đơn vị sự nghiệp và UBND 9 xã².

1.2. Năm 2021

Thực hiện Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Khóa IV, kỳ họp thứ Mười lăm về dự toán ngân sách địa phương và Phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2021, UBND huyện giao dự toán cho 14 đơn vị lệnh chi, 21 đơn vị dự toán; 30 đơn vị sự nghiệp và UBND 9 xã⁽³⁾.

2. Tổng kinh phí điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách cấp huyện trong năm 2020, 2021:

Qua giám sát cho thấy, ngoài dự toán do HĐND huyện giao đầu năm, trong quá trình điều hành ngân sách, UBND huyện đã chủ động đề xuất Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét và đề nghị Thường trực HĐND, HĐND huyện quyết định điều chỉnh, bổ sung dự toán đảm bảo theo quy định Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015.

Trong 02 năm, UBND huyện đã điều chỉnh, bổ sung 8 đợt dự toán ngân sách cấp huyện để các đơn vị thực hiện đảm bảo danh mục, nhiệm vụ chi. Tổng kinh phí điều chỉnh, bổ sung: **46.977,958 triệu đồng** (trong đó năm 2020, 4 đợt: **22.569,559 triệu đồng**; năm 2021, 4 đợt: **24.408,399 triệu đồng**)

(Chi tiết theo các biểu báo cáo của UBND huyện gửi kèm)

Trên cơ sở các Quyết định điều chỉnh, bổ sung của UBND huyện, Đoàn giám sát đã chọn một số danh mục, công trình do UBND xã Ia Broãi, UBND Chư Mố, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên-Môi trường và Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện làm chủ đầu tư để giám sát và đi khảo sát thực tế. Kết quả cụ thể như sau:

2.1. Đối với các công trình do Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện làm chủ đầu tư sau khi được điều chỉnh, bổ sung ngân sách

- Theo báo cáo của UBND huyện, trong 02 năm 2020, 2021 UBND huyện đã cấp bổ sung 485,389 triệu đồng cho Phòng Kinh tế-Hạ tầng để thực hiện các nhiệm vụ chi (năm 2020: 385,389 triệu đồng; năm 2021: 100 triệu đồng)⁴. Đồng thời, UBND huyện đã điều chỉnh giảm 1.984,124 triệu đồng của đơn vị⁵.

² Các Quyết định giao dự toán năm 2020 của UBND huyện Ia Pa: Số 485/QĐ-UBND ngày 23/12/2019; Quyết định số 486/QĐ-UBND ngày 23/12/2019; Quyết định số 484/QĐ-UBND ngày 23/12/2019.

³ Các Quyết định giao dự toán năm 2021 của UBND huyện Ia Pa: Số 469/QĐ-UBND ngày 22/12/2020; Quyết định số 470/QĐ-UBND ngày 22/12/2020; Quyết định số 471/QĐ-UBND ngày 22/12/2021.

⁴ Năm 2020: Sửa chữa, duy tu, thay thế, nâng cấp bổ sung hệ thống điện khu vực Quảng Trường và 02 công chào ở xã Pờ Tó, xã Ia Trok: 98 triệu đồng; Làm Cầu từ nhà thờ của Hội thánh tin lành qua kênh B22, xã Ia Mron: 287,389 triệu đồng. Năm 2021: Chi lập nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch trung tâm huyện: 100 triệu.

⁵ Năm 2020: Giảm 80,264 triệu đồng (Cắt giảm và tiết kiệm chi thường xuyên các tháng còn lại năm 2020 của Phòng là 25,2 triệu đồng theo Quyết định số 414/QĐ-UBND ngày 13/11/2020 của UBND huyện Ia Pa. Điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách năm 2020 của Phòng là 55,064 triệu đồng theo Quyết định số 417/QĐ-UBND ngày 13/11/2020 của UBND huyện Ia Pa (giảm do điều động cán bộ)). Năm 2021: Giảm 1.903,86 triệu đồng (Điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách năm 2021 cho Phòng để ngừng thực hiện nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch khu trung tâm huyện là 1.890 triệu đồng theo Quyết định số 217A/QĐ-UBND ngày 26/6/2021 của UBND huyện Ia Pa. Cắt giảm

Qua khảo sát thực tế các công trình do Phòng Kinh tế - Hạ tầng làm chủ đầu tư, Đoàn giám sát nhận thấy trong quá trình thực hiện các dự án công trình mặc dù gặp nhiều khó khăn, giá cả nguyên vật liệu biến động nhưng Phòng đã chủ động, tích cực thực hiện các hạng mục đảm bảo đúng tiến độ, phát huy hiệu quả theo mục tiêu đầu tư của dự án, tiết kiệm đáng kể nguồn kinh phí cho ngân sách của huyện. Công trình: Sửa chữa, duy tu, thay thế, nâng cấp bổ sung hệ thống điện khu vực Quảng Trường sau khi đưa vào sử dụng đã góp phần đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, làm đẹp cảnh quan tại khu trung tâm huyện.

Đối với Công trình Cầu từ nhà thờ của Hội thánh tin lành qua kênh B22, xã Ia Mron được đầu tư xây dựng năm 2020, với tổng kinh phí: 287.389.000 đồng: Việc đầu tư đường giao thông và cầu qua kênh B22 đã góp phần nối liền khu dân cư hai bên đầu cầu, giúp cho bà con giáo dân của Hội thánh tin lành không phải đi vòng các hướng để đến nhà thờ. Đồng thời, đã khắc phục được tình trạng cử tri kiến nghị nhiều lần.

- Trong năm 2021, mặc dù UBND huyện đã bổ sung kinh phí 1.890 triệu đồng cho đơn vị để thực hiện hạng mục Điều chỉnh quy hoạch khu trung tâm huyện. Tuy nhiên, đơn vị không thực hiện được, phải chuyển kinh phí sang năm 2022. Theo giải trình của Phòng, trong lúc đang thực hiện dự án thì UBND tỉnh yêu cầu phải thực hiện điều chỉnh ranh giới hành chính để thành lập thị trấn trước mới triển khai điều chỉnh quy hoạch trung tâm huyện. Việc điều chỉnh ranh giới hành chính để lập điều chỉnh quy hoạch đảm bảo gắn liền với sắp xếp các đơn vị hành chính trên địa bàn huyện đang triển khai, do đó nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch trung tâm huyện không thực hiện kịp trong năm 2021 nên Phòng đề nghị UBND huyện điều chỉnh giám qua nhiệm vụ khác để thực hiện trong năm 2022.

2.2. Đối với các công trình do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện làm chủ đầu tư sau khi được bổ sung dự toán

- Theo báo cáo, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện được UBND huyện bổ sung tổng số tiền 17.274 triệu đồng để thực hiện 08 công trình⁶.

- Qua khảo sát thực tế một số công trình, Đoàn giám sát nhận thấy:

+ Công trình **Đường bê tông xi măng nội đồng thôn Ba Leng; hạng mục: Nền, mặt đường và hệ thống thoát nước:** Việc đầu tư con đường trên là cần thiết giúp người dân lưu thông ra khu sản xuất và vận chuyển hàng hóa được thuận lợi trong mùa mưa, khắc phục được tình trạng lầy lội khi chưa được đầu tư.

+ Công trình: **Chỉnh trang trung tâm hành chính huyện Ia Pa; Hạng mục: Trồng cây xanh vỉa hè và mở rộng hệ thống điện chiếu sáng công lộ:** Tại thời điểm giám sát Đoàn nhận thấy, Cây giáng hương phát triển tốt, công trình đảm bảo mỹ quan đô thị, tạo môi trường xanh - sạch - đẹp; đồng thời, làm giảm ô nhiễm môi trường, giảm nhiệt độ đường phố, cải thiện sức khỏe con người... Hệ thống điện chiếu sáng đèn Led đã đảm bảo an toàn giao thông cho người dân lưu thông vào ban đêm trên tuyến đường Trần Hưng Đạo.

và tiết kiệm chi thường xuyên năm 2021 theo Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 08/6/2021 của Chính phủ đối với Phòng là 13,86 triệu đồng theo Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 26/8/2021 của UBND huyện Ia Pa)

⁶ Năm 2020: 02 công trình với tổng mức đầu tư 3.909 triệu đồng. Năm 2021: 06 công trình với tổng mức đầu tư 13.365 triệu đồng.

+ Công trình: **Mở rộng điện chiếu sáng công lộ; hạng mục: Hệ thống điện chiếu sáng đường Võ Thị Sáu và đường Trần Hưng Đạo: cho thấy,** Hệ thống điện chiếu sáng đèn Led đã đảm bảo an toàn giao thông cho người dân lưu thông vào ban đêm trên tuyến đường Võ Thị Sáu và đường Trần Hưng Đạo (đoạn từ đường Hùng Vương đến đường Lê Duẩn).

+ Công trình: **Đường Võ Thị Sáu; Hạng mục: Nền, mặt đường và hệ thống thoát nước:** Công trình được đầu tư đã khắc phục tuyến đường cấp phối đá dăm láng nhựa cũ đã bị xuống cấp, hư hỏng, trồi lún, hệ thống thoát nước dọc bên trái đảm bảo việc ứ đọng nước trên mặt đường, ổn định cho mặt đường không bị nước đọng gây hư hỏng đường.

Nhìn chung, trong năm 2020, 2021 các hạng mục, công trình sau khi được UBND huyện bổ sung kinh phí, giao Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện làm chủ đầu tư đã được đơn vị triển khai thực hiện các hạng mục, công trình đảm bảo quy trình quy định của Luật Xây dựng, Luật Đầu tư công, Luật Đấu thầu và các quy định có liên quan đến việc quản lý, sử dụng các nguồn vốn. Các công trình, dự án được triển khai trên cơ sở ý kiến đề xuất, kiến nghị của nhân dân; công trình sau khi đưa vào sử dụng có hiệu quả và được nhân dân đồng thuận.

2.3. Đối với các hạng mục do Phòng Tài nguyên-Môi trường thực hiện sau khi được điều chỉnh, bổ sung dự toán

Trong năm 2020, UBND huyện đã cấp bổ sung 538,756 triệu đồng⁷ để Phòng TN-MT thực hiện các nhiệm vụ về đất đai; đồng thời, UBND huyện đã điều chỉnh giảm dự toán chi thường xuyên của đơn vị do thực hiện cắt giảm tối thiểu 70% kinh phí hội nghị, đi công tác còn lại và tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên khác còn lại của 8 tháng năm 2020 là 11,9 triệu đồng. Riêng năm 2021: Đơn vị không được cấp bổ sung, điều chỉnh.

Qua giám sát cho thấy, sau khi được UBND huyện bổ sung kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ chi, cơ bản Phòng Tài nguyên -Môi trường đã sử dụng, thực hiện một số nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng. Tuy nhiên có 01 hạng mục (Hạng mục cấp Giấy CNQSD đất đai trả) đơn vị không thực hiện được nên phải chuyển nguồn. Theo giải trình của Phòng Tài nguyên-Môi trường, do Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan không quy định cụ thể về công tác cấp giấy chứng nhận đại trả theo dự án nên hạng mục cấp Giấy CNQSD đất đai trả, tập trung không thực hiện được.

2.4. Đối với các hạng mục, công trình do UBND xã Ia Broãi làm chủ đầu tư sau khi được UBND huyện điều chỉnh, bổ sung dự toán

- Qua giám sát cho thấy, việc UBND huyện giảm kinh phí thực hiện đề án sắp xếp bố trí dân cư Bôn Júr, xã Ia Broãi, với số tiền: **4,1 tỷ đồng** đã cấp cho UBND xã Ia Broãi chuyển sang thực hiện nhiệm vụ khác là phù hợp. Lý do trong năm 2021 Dự án này đã được UBND tỉnh bố trí nguồn tại Quyết định 298/QĐ-

⁷ Quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 26/08/2020 của UBND huyện về việc xuất ngân sách cấp cho Phòng Tài nguyên và Môi trường để thực hiện nhiệm vụ lập kế hoạch sử dụng đất 2021 với số tiền 120.000.000 đồng; Quyết định số 428/QĐ-UBND ngày 20/11/2020 của UBND huyện về việc cấp bổ sung và thu hồi kinh phí kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng năm 2019 với số tiền 418.756.000 đồng

UBND ngày 20/3/2021 nên có thay đổi thành dự án khẩn cấp của tỉnh, với tổng mức đầu tư: **22,6 tỷ đồng tại Bôn Jú, xã Ia Broãi** gồm: Nguồn dự phòng ngân sách trung ương 18 tỷ đồng, ngân sách huyện cân đối; 4,6 tỷ đồng. Do đó UBND huyện đã thực hiện điều chỉnh qua thực hiện nhiệm vụ khác.

- Đối với việc bổ sung kinh phí để đầu tư hệ thống thoát nước thôn Bôn Ia Rniu: **900 triệu đồng** và hệ thống thoát nước đường nội thôn khắc phục ô nhiễm khu dân cư Bôn Broãi, với tổng kinh phí: **750 triệu đồng** (được bổ sung kinh phí tại Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 10/7/2020 của UBND huyện) được UBND xã quan tâm triển khai thực hiện. Tại thời điểm giám sát, các công trình được đầu tư đã đưa vào sử dụng, giảm được sự ngập úng cục bộ vào mùa mưa của thôn Bôn Ia Rniu và thôn Bôn Broãi, khắc phục ô nhiễm khu dân cư Bôn Broãi. Tuy nhiên, qua giám sát cho thấy đoạn cuối kênh thoát nước Bôn Ia Rniu chưa được thoát nước triệt để, vẫn còn tình trạng nước không thoát hết dâng lên đường gây ngập, sinh lầy cuối kênh.

- Đối với công trình: **Bể chứa vò, chai thuốc bảo vệ thực vật** (được bổ sung kinh phí tại Quyết định số 217A/QĐ-UBND ngày 26/6/2021 của UBND huyện). Mặc dù đã được huyện quan tâm đầu tư các Bể chứa vò, chai thuốc bảo vệ thực vật để đảm bảo vệ sinh môi trường. Tuy nhiên, qua giám sát cho thấy, các bể chứa sau khi được đầu tư đều bị mất nắp đậy, hướng dẫn sử dụng bể chứa chưa hiệu quả nên hầu hết người dân bỏ rác thải sinh hoạt chung với rác thải nguy hại vào trong bể chứa vò, chai thuốc bảo vệ thực vật là không đúng quy định. Theo giải trình của UBND xã khi thi công, nghiệm thu công trình bể chứa đã thực hiện đầy đủ nhưng quá trình đưa vào sử dụng do công tác quản lý chưa chặt chẽ nên người dân lấy nắp bể chứa mang về nhà sử dụng.

2.5. Đối với các hạng mục, công trình do UBND xã Chư Mố làm chủ đầu tư sau khi được UBND huyện điều chỉnh, bổ sung dự toán

- Sau khi được UBND huyện điều chỉnh, bổ sung kinh phí cho xã để thực hiện các hạng mục, công trình trong năm 2020, 2021, theo đó UBND xã đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ. Các công trình được bổ sung như: Chống ngập úng thôn Ama H'Lăk, với tổng kinh phí: **800 triệu đồng** (được bổ sung kinh phí tại Quyết định số 296/QĐ-UBND ngày 09/9/2020 của UBND huyện) và công trình: Nâng cấp tuyến đường bê tông xi măng thôn Ama Đá; hạng mục: Sửa chữa, nâng cấp nền mặt đường, với tổng kinh phí: **381,077 triệu đồng** (được bổ sung kinh phí tại Quyết định số 340/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 của UBND huyện) được đầu tư là cần thiết, đã giảm ngập úng thôn Ama H'Lăk, giúp người thôn Ama Đá lưu thông được thuận lợi khi vào mùa mưa. Công trình: Mua sắm trang thiết bị nhà văn hóa xã, với tổng kinh phí: **417 triệu đồng** (được bổ sung kinh phí tại Quyết định số 217A/QĐ-UBND ngày 26/6/2021 của UBND huyện) được đầu tư với quy mô: 40 cái bàn, 80 ghế + thiết bị âm thanh hội trường đã đảm bảo phục vụ các cuộc họp của xã.

Tuy nhiên, qua giám sát các công trình cho thấy: Việc đầu tư xây 04 nhà vệ sinh tại 04 nhà văn hóa thôn trên địa bàn xã Chư Mố, với tổng kinh phí: **600 triệu đồng** (được bổ sung kinh phí tại Quyết định số 217A/QĐ-UBND ngày 26/6/2021 của UBND huyện) sau khi hoàn thành đưa vào sử dụng chưa được xã, thôn quản

lý, sử dụng thường xuyên, mặc dù thiết kế có giếng khoan nhưng không bơm nước lên bồn chứa, do đó không có nước xả xuống bồn cầu, gây nghẹt bồn cầu, không đảm bảo vệ sinh. Hạng mục mua sắm trang thiết bị nhà văn hóa xã, với tổng kinh phí: **417 triệu đồng** mặc dù đã được đầu tư trang bị đảm bảo, tuy nhiên tại thời điểm giám sát Đoàn nhận thấy Nhà văn hóa của xã Chư Mố thiếu sự quản lý nên bị thiếu một số thiết bị bàn ghế đã trang bị, bên ngoài nhà văn hóa không đảm bảo vệ sinh, gây mất mỹ quan.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Đoàn giám sát nhận thấy công tác điều hành ngân sách nói chung và việc điều chỉnh, bổ sung dự toán để thực hiện các nhiệm vụ chi ngân sách cấp huyện nói riêng trong 02 năm 2020, 2021 đã được UBND huyện thực hiện chặt chẽ, linh hoạt, đúng quy định, thẩm quyền, từ việc chủ động xin ý kiến Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét và đề nghị Thường trực HĐND, HĐND huyện quyết định điều chỉnh, bổ sung dự toán trước khi triển khai đến việc giao cho các đơn vị thực hiện đều đảm bảo đúng chính sách chế độ, đảm bảo quy trình quy định Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015.

- Thời gian điều chỉnh dự toán đã giao cho các đơn vị sử dụng ngân sách được UBND huyện thực hiện và hoàn thành trước ngày 15 tháng 11 hằng năm. Việc điều chỉnh, cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết hoặc chậm triển khai sang các nhiệm vụ chi thật sự cần thiết đều phát huy hiệu quả.

- Trong quá trình triển khai, thực hiện các hạng mục, công trình sau khi được điều chỉnh, bổ sung dự toán mặc dù gặp nhiều khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng, thời tiết, giá cả nguyên vật liệu có sự biến động; đặc biệt, thời điểm năm 2020, 2021 bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nhưng các cơ quan, đơn vị đã chủ động, tích cực khắc phục để thực hiện các hạng mục, công trình cơ bản đúng tiến độ, đảm bảo theo bản vẽ, thiết kế và đảm bảo chất lượng.

- Công trình sau khi bàn giao đưa vào sử dụng đã phát huy hiệu quả, góp phần quan trọng thúc đẩy phát triển sản xuất, điều kiện đi lại thuận lợi, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, được nhân dân đồng thuận và đóng góp quan trọng vào việc hoàn thành các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện.

- Công tác thẩm định, nghiệm thu, thẩm tra và quyết toán đối với các dự án công trình hoàn thành của các chủ đầu tư và phòng Tài chính - Kế hoạch huyện về cơ bản đã triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định tại Thông tư 10/2020/TT-BTC ngày 20 tháng 02 năm 2020 của Bộ Tài chính quy định về quyết toán dự án hoàn thành sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

2. Tồn tại:

- Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện đánh giá cao sự chỉ đạo điều hành ngân sách của UBND huyện, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách để thực hiện các nhiệm vụ chi. Tuy nhiên, trong năm 2020, 2021 vẫn còn 3 hạng mục, công trình sau khi điều chỉnh, bổ sung không thực hiện được (Cấp Giấy CNQSD

đất đai trà, điều chỉnh quy hoạch khu trung tâm huyện, chi lập nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch khu trung tâm huyện).

- Công tác quản lý, giám sát các hạng mục, công trình của cấp xã còn hạn chế. Công tác tuyên truyền trong quản lý, bảo vệ công trình và ý thức trách nhiệm của người dân đối với việc quản lý sử dụng, duy tu, bảo dưỡng công trình sau đầu tư chưa tốt. Việc bố trí kinh phí duy tu, bảo dưỡng công trình sau đầu tư chưa được các xã quan tâm.

- Công trình Bể chứa vôi, chai thuốc bảo vệ thực vật được đầu tư tại các xã nhưng sử dụng không hiệu quả, không đảm bảo mục đích; hầu hết người dân bỏ rác thải sinh hoạt chung với rác thải nguy hại vào trong bể chứa vôi, chai thuốc bảo vệ thực vật, các bể chứa đều không có nắp đậy gây ô nhiễm môi trường.

- Việc đầu tư xây 04 nhà vệ sinh tại 04 nhà văn hóa thôn của xã Chư Mố sau khi hoàn thành đưa vào sử dụng chưa được quản lý, sử dụng hiệu quả, có giếng khoan nhưng không bơm nước lên bồn chứa, không có nước xả xuống bồn, gây nghẹt bồn cầu, không đảm bảo vệ sinh.

- Công tác rà soát, bổ sung, điều chỉnh số liệu của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát chưa đảm bảo, mặc dù đã được Đoàn giám sát gia hạn thời gian, tuy nhiên, một số cơ quan, đơn vị bổ sung số liệu chưa đảm bảo yêu cầu, ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ của Đoàn giám sát.

3. Nguyên nhân:

- Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản có liên quan chưa có hướng dẫn cụ thể về công tác cấp giấy chứng nhận đất đai nên không có cơ sở để triển khai thực hiện; năng lực chuyên môn của một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế dẫn đến một số nhiệm vụ không thực hiện được.

- Nguồn kinh phí được bổ sung điều chỉnh cho một số dự án/công trình còn ít, nên chưa thể xử lý triệt để dẫn đến hiệu quả chưa cao.

- Nhận thức của một số hộ dân đối với việc sử dụng các bể chứa vôi, chai thuốc bảo vệ thực vật còn hạn chế; công tác quản lý của chính quyền địa phương đối với một số công trình chưa thật sự chặt chẽ, thiếu kiểm tra, giám sát thường xuyên.

- Chính quyền cấp xã và người dân chưa phát huy hết vai trò làm chủ, trách nhiệm trong quản lý, vận hành công trình sau khi hoàn thành đưa vào sử dụng.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với UBND huyện

- Chỉ đạo các phòng, ban, UBND các xã trong quá trình sử dụng kinh phí sau khi được điều chỉnh, bổ sung thực hiện tiết kiệm, hiệu quả (UBND xã Chư Mố).

- Chỉ đạo các đơn vị làm chủ đầu tư lựa chọn những đơn vị có năng lực, trách nhiệm, uy tín trong công tác thiết kế, thi công nhằm tiết kiệm, nâng cao hiệu quả, chất lượng hạng mục công trình; quan tâm công tác duy tu, sửa chữa các công trình đã được đầu tư xây dựng.

- Tăng cường kiểm tra các công trình đầu tư, để có chỉ đạo kịp thời, khắc phục những hạn chế nhằm sử dụng có hiệu quả các công trình đã đầu tư, xây dựng.

- Chỉ đạo UBND xã Chư Mố và các xã khác nhanh chóng khắc phục tình trạng đảm bảo nguồn nước tại các nhà vệ sinh, vệ sinh sạch sẽ; quản lý, khắc phục tình trạng các bể thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật bị thiếu nắp, đúng hồ sơ thiết kế, đảm bảo an toàn cho người dân.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND xã Ia Broãi giải quyết dứt điểm việc 2 hộ dân tranh chấp đất đai gây ảnh hưởng đến các hộ dân khác tại thôn Bôn Júr, xã Ia Broãi.

- Chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tham mưu biện pháp khắc phục tuyến đường Hùng Vương bị bong tróc, đá dăm không còn liên kết với đường nhựa, gây mất mỹ quan và ảnh hưởng đến việc tham gia giao thông.

3. Đối với UBND các xã:

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế đã nêu trong công tác quản lý, sử dụng các hạng mục, công trình do xã làm chủ đầu tư.

- Quan tâm lựa chọn những đơn vị có năng lực, trách nhiệm, uy tín trong công tác thiết kế, thi công nhằm tiết kiệm ngân sách, nâng cao hiệu quả, chất lượng hạng mục công trình.

- Tăng cường công tác quản lý các công trình; đồng thời, có kế hoạch duy tu sửa chữa các công trình; yêu cầu Ban tự quản thôn và nhân dân tích cực, thường xuyên nạo vét đất đá, phát quang cây cỏ, làm sạch kênh mương thủy lợi, tham gia bảo vệ, sử dụng các công trình để sử dụng đạt hiệu quả và tăng tuổi thọ công trình.

Trên đây là kết quả giám sát Việc triển khai thực hiện điều chỉnh, bổ sung dự toán để thực hiện các nhiệm vụ chi ngân sách cấp huyện năm 2020, 2021 của Đoàn giám sát HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các Phòng: TC-KH, KT-HT, TNMT huyện;
- Ban QLDA ĐTXD huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, ĐGS.

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN



PHÓ CHỦ TỊCH HĐND
Võ Thị Liễu

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN IA PA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /NQ-HĐND

Ia Pa, ngày tháng 12 năm 2023

ĐỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

Về kết quả giám sát “Việc triển khai thực hiện điều chỉnh, bổ sung dự toán để thực hiện các nhiệm vụ chi ngân sách cấp huyện năm 2020, 2021”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN IA PA KHÓA V, KỲ HỌP THỨ MƯỜI LĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 305/BC-ĐGS ngày 16/11/2023 của Đoàn giám sát HĐND huyện về việc báo cáo kết quả giám sát “Tình hình thi hành pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã” và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND huyện tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành nội dung Báo cáo số 305/BC-ĐGS ngày 16/11/2023 của Đoàn giám sát HĐND huyện về kết quả giám sát “Việc triển khai thực hiện điều chỉnh, bổ sung dự toán để thực hiện các nhiệm vụ chi ngân sách cấp huyện năm 2020, 2021” với những kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập, nguyên nhân và các kiến nghị nhằm tăng cường công tác thực hiện các nhiệm vụ chi ngân sách cấp huyện.

Điều 2. UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn luật định chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết này và các kiến nghị tại Báo cáo số 305/BC-ĐGS ngày 16/11/2023 của Đoàn giám sát HĐND huyện.

UBND huyện có trách nhiệm báo cáo kết quả việc thực hiện Nghị quyết này cho HĐND huyện tại kỳ họp cuối năm 2024.

Điều 3. Giao Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên của Mặt trận theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Ia Pa khóa V, Kỳ họp thứ Mười lăm thông qua ngày 15/12/2023 và có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh (tại huyện);
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng ban, ngành huyện;
- L/đ VP HĐND-UBND huyện;
- Công TTĐT huyện;
- TT HĐND, UBND các xã;
- Lưu: VT, HĐ.

CHỦ TỊCH

Rah Lan H'Dry